
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1102  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1102

Data: 19-12-2011

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTRUZIONE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE PROGETTO:
SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER GLI ALUNNI DISABILI O IN
SITUAZIONI DI SVANTAGGIO – ANNO SCOLASTICO 2011/2012

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  MALIGHETTI

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

 

 

1/5 

2011      1102

mailto:N.1102


 

DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

Premesso che il Piano biennale integrato per il diritto allo studio e la qualità del sistema
dell’offerta formativa, per gli anni scolastici 2011/2012, 2012/2013, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 25 luglio 2011, prevede interventi a supporto
degli alunni disabili o in situazioni di svantaggio;
 
Vista la proposta progettuale formulata dal Consorzio Consolida società cooperativa sociale a
seguito degli incontri effettuati con l’Assessore alla cultura, ai tecnici del Settore Educazione,
Cultura e Sport e i Dirigenti Scolastici per l’attuazione di interventi a supporto degli alunni
disabili o in situazioni di svantaggio inseriti nelle scuole cittadine, per l’anno scolastico
2011/2012;
 
Considerato che:
 

1.    trattasi di servizi affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art
3 - comma 1 punto h,  e particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del  Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è
consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui le forniture siano di
importo inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA

 
2.    -per l’attuazione del citato progetto il Consorzio Consolida, Soc. coop. sociale, via
Belvedere n. 19 – Lecco – c.f./p.iva 02098670132, ha presentato una proposta
progettuale con nota in data 9 dicembre 2011 per un importo pari a € 15.000,00 iva
esclusa;

 
Preso atto:
 

1.    che i controlli sul citato operatore economico sono stati già esperiti nell’ambito della
procedura di gara relativa a: “co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali e
per la gestione dei servizi socio educativi e socio assistenziali – seconda riapertura del
tavolo di co-progettazione e integrazione alla convenzione - anno 2011”, effettuata dal
settore Politiche sociali e di sostegno alla Famiglia e che le certificazioni acquisite
sono da considerarsi valide sino al 19 aprile 2012, pertanto il Consorzio Consolida
Società Coop. Soc. risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D,Lgs. N.163/2006 e s.m.i.;

 
2.    che il Consorzio Consolida, Soc. coop. sociale, via Belvedere n. 19 – Lecco –
c.f./p.iva 02098670132 ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al
protocollo comunale in data 9 dicembre 2011 prot. n. 56107 in merito all’assunzione
degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono
attive convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli acquisti della Regione
Lombardia;
 
Considerato che in assenza di convenzioni della CONSIP e della Centrale per gli acquisti
della Regione Lombardia, si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura
oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante
autonome procedure selettive;
 

2/5 

2011      1102



Considerato che trattasi di forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai
sensi dell’art. 3 – comma 1 punto T e in particolare dell’art. 7 – comma 1 del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il
ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo
inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA;
 
Dato atto inoltre che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito
il prescritto codice CIG;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del vigente Regolamento
comunale dei Contratti, la stipulazione del contratto con il Consorzio Cooperativa Sociale
Consolida, per la realizzazione del predetto progetto avverrà nella seguente forma:

per mezzo di obbligazione costituita da lettera offerta sottoscritta dal fornitore, accettata
dall’Ente con atto separato;

 
Visti:

-          la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 14 novembre 2011 avente per
oggetto: “Variazioni per assestamento generale al bilancio di previsione 2011 ed al
bilancio pluriennale 2011/2012/2013”;

 
-          la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 14 marzo 2011 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011;

 
-          la deliberazione delLa Giunta Comunale n. 82 del 29 aprile 2011 avente ad
oggetto: “Piano esecutivo di gestione anno 2011 e piano di performance 2011/2013.
Approvazione “;

 
-          l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa”del
D.Lgs. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000;

 
-          gli articoli 94 e 97 del vigente regolamento di contabilità;

 
-          il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.177 in data 30 dicembre 2010 e
successive modificazioni;

 
-          la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di
servizio/posizione organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010;

 
D E T E R M I NA

 
1.    Di approvare la proposta progettuale allegata alla presente determinazione e di
affidarne l’attuazione al Consorzio Cooperativa Consolida Soc. coop. sociale, via
Belvedere n. 19 – Lecco – c.f./p.iva 02098670132, per un totale di €. 15.600,00 (IVA
4% inclusa), come da comunicazione prot. 56111 del 9.12.2011;
 
2.    Di impegnare la somma di €. 15.600,00 (IVA compresa) per l’attuazione del
progetto a supporto degli alunni disabili o in situazione di svantaggio per l’anno
scolastico 2011/2012 derivante dal presente provvedimento a favore del Consorzio
Consolida Soc. coop. sociale, come segue:
 
 

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore

3/5 

2011      1102



 
€ 15.600,00 2011 1.04.05.03.00 2940 Consorzio Consolida,

Soc. coop. sociale, via
Belvedere n. 19 – Lecco
– c.f./p.iva 02098670132

 
3.    di dare atto che il Consorzio Consolida, Soc. coop. sociale, via Belvedere n. 19 –
Lecco:

-          si è assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 9.12.2011 prot. n. 56107;

 
-          si è impegnato a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla Prefettura – ufficio territoriale del governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
4.    di dare atto altresì che:

·         che si provvederà alla relativa liquidazione con successiva ordinanza;
·         per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
sezione regionale della Lombardia della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma
173, legge 266/2005, in quanto la spesa non rientra nella fattispecie per le quali è
previsto l’invio.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

(Angelo Malighetti)

 

 
 
 

4/5 

2011      1102



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1102 del
19-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 19-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1102


